Il s'agit, à notre connaissance, du seul emploi de *Matt 10:20* par lequel Augustin distingue l'action de Dieu de celle de l'homme dans le cas des sacrements, pour prouver qu'ils sont valides et apportent le salut, que le ministre soit ‘hypocrite’ ou non. Sans doute du fait du verbe *loquor*, Augustin étend immédiatement l'emploi du verset à l'annonce de l'Évangile par l'alternative *siue consecrantur siue euangelizantur*, annonce de l'Évangile qui inclut à notre avis la prédication.

Peu après, en 404 ou 405 probablement, le *Sermon 2* cite *Matt 10:20* pour résoudre une *quaestio* sur l'inspiration des Écritures. Comment comprendre que Paul, et les chrétiens à sa suite, disent tout aussi justement à propos de textes scripturaires: ‘Dieu a dit’ [*2 Cor 6:10*] et ‘Isaïe a dit’ [*Rom 10:20*] ? ‘Parce que, répond Augustin, ce que dit l'homme par un don de Dieu, c'est Dieu qui le dit, d'après ce passage: “Ce n'est pas vous qui parlez” [*Matt 10:20*] et la suite; et encore: “Voici que moi, Paul, je vous parle” [*Gal 5:2*]; et encore: “le Christ parle en moi” [*2 Cor 13:3*].’<sup>39</sup> Le lien entre la confession de foi du martyr devant les autorités et l'inspiration de l'Esprit, bien attesté dans le corpus biblique, est fréquente dans les trois

---

<sup>38</sup> Aug., *c. ep. Parm. 2, 24*, trad. Guy Finaert adaptée, *BA 28* (Paris, 1963), 328-30: ‘Sicut misit me pater, et ego mitto uos. haec cum dixisset, insufflauit et ait illis: accipite spiritum sanctum. Si cui dimiseritis peccata dimittentur et si cui tenueritis tenebuntur [*John 20:21-3*] contra nos esset, ut cogere[m] fateri ab hominibus hoc, non per homines fieri, si, posteaquam dixit: et ego mitto uos [*John 20:21*], continuo subiecisset: si cui dimiseritis peccata dimittentur et si cui tenueritis tenebuntur [*John 20:23*]. Cum uero interpositum est: haec cum dixisset, insufflauit et ait illis: accipite spiritum sanctum [*John 20:22*] et deinde inlatum per eos uel remissionem uel retentionem fieri peccatorum, satis ostenditur non ipsos id agere, sed per eos utique spiritum sanctum, sicut alio loco dicit: Non enim uos estis qui loquimini, sed spiritus sanctus qui in uobis est [*Matt 10:20*]. Spiritus autem sanctus in ecclesiae praeposito uel ministro sic inest, ut, si fictus non est, operetur per eum spiritus et eius mercedem in salutem sempiternam et eorum regenerationem uel aedificationem, qui per eum siue consecrantur siue euangelizantur...’

<sup>39</sup> Aug., *s. 2, 5*, ed. Cyrille Lambot, *CCL 41* (Turnhout, 1961), 13/143-7 (404-5): ‘Quomodo? Quia quod dicit homo de dono dei deus dicit, secundum illud: non enim uos estis qui loquimini [*Matt 10:20*], et cetera; et iterum: ecce ego Paulus loquor uobis [*Gal 5:2*]; et iterum: Christus qui in me loquitur [*2 Cor 13:3*].’